Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 818/2025

Vacaria, 25 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar que sejam realizados estudos e
tomadas as providências necessárias para a construção de refúgios/acostamentos a cada 3 km ao
longo da Estrada Luiz Salvador Baldin, a Estrada do Capão da Herança. Essa estrada, uma via vital
para os produtores rurais, é frequentemente utilizada por máquinas agrícolas de grande porte, como
colheitadeiras, especialmente durante a colheita. A largura atual da via dificulta o tráfego seguro
desses veículos, criando um gargalo que pode causar acidentes e atrasos no escoamento da
produção. A implantação desses refúgios/acostamentos em pontos estratégicos facilitará a
passagem de veículos, melhorando a mobilidade, a segurança e a eficiência no transporte da
produção agrícola, que é um pilar fundamental da economia de nosso município.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.